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Anotace

Předložená práce s leduje na základě většinou nově objevených a

dosud nezveřejněných pramenů životní osudy a dí lo předního českého

národopisce a spisovatele Josefa Štefana Kubína.

Podrobně popisuje málo známé skutečnosti o Kubínově činnosti

uči telské. Těžištěm kapitoly je spor, který vedl Kubín na samém konci

své uči telské kariéry na gymnáziu v Truhlářské ulici v Praze s tamějším

ředitelem, j inak Kubínovým vědeckým kolegou Františkem Vladimírem

Vykoukalem. Způsob, jakým se Kubín zachoval, s ty l argumentace a

pochybný charakter jeho obhajoby předznamenává další Kubínovy

problematické skutky.

Národopisné dí lo Josefa Štefana Kubína bylo již relativně dobře

zpracováno a mohlo se stát základním kamenem dalš í vědecké práce

nastupující generace etnografů . Záměrem této části předložené práce

bylo jednak osvět li t širší souvis losti Kubínova zájmu o l idovou ku lturu

v českých enklávách v Kladsku , Hluč ínsku , Střelínsku a v rodném

Podkrkonoší , jednak sledovat Kubínův pracovní postup, vztah ke

studovanému tématu a také žárlivé reakce na kri tiku, kterou jeho dí lo

zahrnu l Václav Ti lle.

Kubínův li terární odkaz se stal předmětem hned několika studií

a monografi í . Větš ina z nich však opomíjí poslední dvaceti letí

Kubínova života, dvaceti letí , ve kterém se Kubín dočkal většiny cen a

poct, včetně nejvyšších vyznamenání Řádu práce a ti tulu Národního

umě lce. Rozborem Kubínových děl z uvedené doby a studiem

archivních pramenů se tato práce snaží prokázat, že za poctami a

s lávou stála především Kubínova ochota angažovat se ve prospěch

komunistického režimu . Na příkladě Josefa Š. Kubína a jeho okolí lze

tak sledovat nebezpečné mechanismy, kterými se vládnoucí strana

pokoušela za pomoci pochlebování i vydírání intelektuální a kulturní

obce prosadit do širokého povědomí svá pravidla a názory.

Kubínovy životní osudy se z mnoha rozličných důvodů dočkaly

jen hrubšího načrtnu tí , zatíženého navíc směsicí polopravd a dojmů ,

které se vži ly jen častým opakováním. Překvapivé skutečnosti odkrývá
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práce v př ípadě Kubínova manželství, smrti jeho jediné dcery Vlasty

během nacistické okupace Československa a také u Kubínova

bezskrupulózního vymáhání honoráře z majetku neprávem

žalářovaného nakladatele Ladis lava Kuncíře.

Peč livým ověřováním faktů a komplexním studiem dostupných

pramenů předložená práce dou fá př inést řadu nových poznatků o životě

i práci J. Š. Kubína a zač lenit běh jeho sto a jeden rok dlouhého života

do kontextu doby.
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Annotation

Presented dissertation pu rsues li fe and li fe ’s work of Czech

writer and ethnographer, Josef Štefan Ku bín, based on new revelations

and sources that have not been published yet.

It describes facts about Kubín´s teaching activi ties . The chapter

focuses on a fact of getting into an argu ment with Kubín´s colleague

and the headmaster of grammar school on Truhlářská Street in Prague,

František Vladimír Vykoukal. The way of Kubín´s behaving, the

manner of his argumentation and doubtful s ty le of his defence

prefigures next Kubín´s problematic actions.

Ethnographic work of Josef Štefan Kubín was relatively well

treated and could become a cornerstone of fu rther scienti fic work for

the next ethnographers ’ generations. The aim of presented dissertation

is as follows: to c lari fy wider connection of Kubín´s interest in popular

cu ltu re in Czech enclaves in regions of Kladsko, Hlučín , Střelín and

native Podkrkonoší; to pursue Kubín´s method of operation, the

relation to studied topic and jealously reaction to the cri tic ism of

Václav Ti l le.

Kubín´s li terary bequest has become a subject for various

studies and monographs. But the most of them neglect the last twenty

years of Kubín´s li fe, the period, in which Kubín received the most

awards and tributes , including the highest awards of the Order of the

Work and the tit le of National Artist. By the analysis of Kubín´s works

and by the study of archives , this works tries to prove that background

of h is glory consists of will ingness to be to communist regime’s

benefi t . In his example, as in the example of his surroundings, we can

monitor dangerous mechanism, used by ruling party to push throu gh

i ts ru les and opinions, acting with f lattering and exploitation of

intellectual and cu ltu ral community .

Kubín´s fate has been described in a rou gh draft. Moreover, i t is

laden with mixture of half-truth and impressions, which came in li fe

only by frequent repeating.
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The dissertation exposes surprising facts about Kubín´s

marriage, the death of h is only daughter Vlasta du ring Nazi ’s

occupation in Czechoslovak republic and his void of scruples in

exaction of fee from property belonging to unjustly imprisoned

Ladis lav Kuncíř , the Czech publisher.

Presented work aims to bring new experiences and facts about

l i fe and work of J. Š. Kubín by carefu l veri fying of facts and by

comprehensive study of avai lable sources. It also tries to integrate

course of his one hundred and one year long li fe to the context of

t imes.
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Prohlašuji , že rigorózní práci Josef Štefan Kubín. Skutky

soukromé, skutky veřejné jsem vypracoval samostatně a v seznamu

pramenů a li teratu ry uvedl veškeré informační zdroje, které jsem

použi l .
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Úvodem

„Co vě ta, to skvost, zvukově i obrazově , všechno

vyváženo i přes tu zdánlivou neupravenost. Jak

vyprahlé , neživotné a neživé jsou ve srovnání s ním

vě ty ve vě tš ině současné prózy románové […] . Jazyk

však nestojí nikdy sám o sobě , jazyk je projevem

bohatství a s íly vnitřního života…“

Jan Zahradníček

„A když na jaře »keř rozepjal s i b lůzu a vysypal z ní

růžové hvězdy«, jak pěkně napsal kdysi ve svých

rapsódiích J. Š. Kubín, bylo v chladném pokojíku

př íjemně .“

Jaroslav Sei fert

„Vyšehrad je rozsáhlé (bývalé l idovecké)

nakladatelství , jež po Únoru ’48 ponecháno v provozu,

ovšem s povinností zapoj it se do nových socialistických

řádů republiky. Ale po starém způsobu chce z autora

koř is ti t dál […]. Bude třeba upozornit dozorčí orgány

na tyto dnes již nemožné způsoby .“

Josef Štefan Kubín

Josef Štefan Kubín je výraznou postavou českého národopisu,

rovněž mimořádným zjevem na poli l i terárním. V současném stavu

bádání o Kubínově osobnosti a práci jakoby však byly brány v úvahu

jen první dva ze tří svrchu uvedených citátů . Josef Štefan Kubín je

os lavován jako pi lný sběratel a peč livý zapisovatel p lodů lidové

ku ltu ry, jako vlastenec, který své vřelé a nezkalené c i ty k národu a

rodné zemi demonstroval obětavou prací , je uctíván co spisovatel

jedinečných, neopakovatelných povídek, humórek a novel, které jsou
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kromobyčejnou symbiózou tvů rčího počinu a dlouholetého vědeckého

zájmu o l idovou kulturu .

Jedním z kladných výsledků takto pojímaného obrazu Josefa

Štefana Kubína je skutečnost, že jeho vědecká, folkloristická a zčásti i

l i terární č innost je obsáhle, poměrně dobře popsána a po zásluze

oceňována. Mám na mysli zejména práce přímého Kubínova žáka a

pokračovatele Jaromíra Jecha, dále Oldřicha Sirovátky, Otakara

Chaloupky, Josefa Rodra, Františka Všetičky, Olgy Brandtové, Jiř ího

Pelána a dalš ích . Všechny tyto práce se ovšem věnují jenom a pouze

úzké, velmi konkrétní výseči z Kubínovy vědecké a li terární práce.

Pokud se zaobíraj í Kubínovými životními osudy nebo povahou,

spoléhají se výhradně na informace svěřené samotným Kubínem,

případně ještě hůře na své vlastní pocity ze setkání s touto

mimořádnou osobností . Na základě takto chabě obhaji telných poznatků

vznikla celá řada na samou hranici pravdivosti jdoucích generalizací ,

které stále dokola opakovány a přemílány staly se „pevnou“ součástí

obrazu, který má prokreslovat Kubínův život a dí lo.

Cí lem této práce je v první řadě nově přeč ís t a v širších

souvis lostech zhodnotit osobnost předního folkloristy J. Š. Kubína, a

sice za pomoci dlouhou dobu známých, leč z různých důvodů

opomíjených pramenů z Literárního archivu Památníku národního

písemnictví , a také díky nově dopátraným pramenům a skutečnostem,


[…]


pohodlí zcela vzdal nejmenší možnosti o prati těrné pírko ulehči t v lastní

dceř i v jej ím kru tém osudu.

Tato práce nemě la být dehonestujícím a modlu boř ícím

spiskem. Cí lem, který se snad podaři lo částečně splnit, bylo odpovědně

opravit a doplnit poznatky o Kubínově ž ivotě i v souvis lostech , který si

Kubín vymiňoval zanechat pouze pro sebe a na jej ich podkladě pomoci

lépe porozumět a pochopit východiska a rozhodnutí , vědecká či

soukromá, jež Josef Štefan Kubín svému okolí ku pomoci i ke škodě za

svého života učinil .
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Seznam pří loh:

1/ Národní umě lec a drži tel Řádu práce Josef Štefan Kubín.

2/ Maturitní vysvědčení Josefa Kubína, Jič ín 1884.

3/ Ředitel jičínského gymnázia František Lepař .

4/ Ředitel Josef Mrňávek sdě luje supluj ícímu uč i te li Josefu Kubínovi ,

že může nastoupit místo na českobudějovické reálce.

5/ Růžena Kubrová, provdaná Ždichyncová – Hrnčířová, Kubínova

tchyně , na fotografii z doby, kdy se jí dvoř il Svatopluk Čech.

6/ Svatební oznámení Růženy Ždichyncové a Josefa Kubína, 4. září

1893, České Budějovice.

7/ Ředitel Jirsíkova gymnázia v Českých Budějovicích a pozděj i i

gymnázia v Truhlářské u lici v Praze Jan Vařeka (†1917) .

8/ Budova gymnázia v Truhlářské ulic i v Praze, poslední působiště

profesora Josefa Kubína.

9/ Ukázka první strany protokolu z jednání pedagogického sboru

gymnázia v Truhlářské ulici . Schůzi 28. ledna 1921 zaháji l ředitel

František Vykoukal vzpomínkou na zesnu lého francouzského historika

a slavistu Ernesta Denise. Zapisovatelem byl Josef Kubín.

10/ Úřední pečetě přivěšované k podepsanému protokolu , 3 . červenec

1912.

11/ Písemná práce z francouzštiny byla dlouho užívána jako záložka

v knize. Na jedné straně je Kubínem vlastnoručně vykroužená

nedostatečná za překladové cvičení o knize od dědečka, druhou stranu

Kubín využi l k přípravě na disciplinární řízení .

12/ Kartička malého formátu s částí přednášky, kterou s i s tředoškolský

profesor Kubín připravi l o Svatopluku Čechovi .

13/ Jedna strana Kubínova sešitu s poznámkami k disciplinárnímu

ř ízení . Zde se doč teme o „smíru“ s katechetou Františkem Trnkou.

14/ Kubínova druhá manželka Au gusta rozená Žaloudková se sestrami

Vi lmou a Olgou.

15/ Josef Štefan Kubín s rodinou v době vzniku samostatné

Československé republiky.
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16/ Titulní s tránky několika pohádkových knih J. Š. Kubína

z dvacátých let 20. století .

17/ V roce 1946 byl Kubín čestným předsedou Svazu přátel Kladska.

Jedna z publikací , kterou Svaz vydal, obsahovala i tento plakát.

18/ Podobné plánky si Kubín kresli l během svých výzkumů . Zde kraj

pod hřbetem Zvičinou na Jaroměřsku ve východních Čechách.

19/ Studentka ČVUT Vlasta Kubínová.

20/ Jméno a nacionále Vlasty Kubínové ve vyšetřovacím spise

pražského gestapa.

21/ Káznice ve Waldheimu, kde Vlasta podle zpráv německých úřadů

24. června 1942 v ranních hodinách zemřela.

22/ Řády nacházej ící se v Kubínově fondu v LA PNP Staré Hrady. Dvě

vyznamenání náležejí Vlastě: Medai le Za věrnost a Čs . válečný kříž .

Řád práce je Kubínův.

23/ Součástí vyšetřovacího spisu , který putoval v Volksgerichtshofu

v Drážďanech, byl i telegram z vídeňského Ústředí pro židovské

vystěhování , že Jiř í Horwitz „byl evakuován do východních oblastí“ a

bohužel nemůže být vyšetřovateli k dispozici .

24/ Obálka prvního vydání Hrozné chví le.

25/ Autorův vpis na první straně téže knihy.

26/ Novinový č lánek, který Kubína inspiroval k povídce Dě lník.

27/ Ústřižky papírů popsané základními dějovými body a nastíněním

charakterů postav v zamýšlené povídce Dě lník.

28/ Záznam o přestupu J. Š. Kubína i s celou rodinou k Českobratrské

c írkvi evangelické.

29/ Podle tohoto útržku však Kubínova víra patř i la socialismu.

30/ Josef Štefan Kubín s Marií Majerovou v Dobříši , první polovina

padesátých let 20. století .

31/ Dědictví „ tradičního“ českého antiklerikalismu z konce 19. a

počátku 20. století (v kresbách Františka Kupky) mě lo být Kubínovi

podle Jiř ího Pelána h lavním impulzem k sepsání Žíhavek Vatikánských.

Není to úplně pravda.

32/ Dvě karikatury Pia XII., které Kubín vloži l do rukopisu Žíhavek

Vatikánských.
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33/ Nepůjde to! Osvědčené bojovnické ostř í Kubínova pera proti

Konrádu Adenauerovi , Rudé právo , prosinec 1956.

34/ Ikony socialistické vesnice na počátku padesátých let . Kubín, který

dř íve opěvoval volnost a svobodu venkovského života, ve svých

povídkách novou vizi aktivně podporoval.

35/ Nakladatel Ladis lav Kuncíř .

36/ Kubínův dopis na ministerstvo spravedlnosti , v němž dokládá svůj

oprávněný nárok na 20.000,- Kčs ze zabaveného Kuncířova majetku,

duben 1953.