**Posudek rigorózní práce Mgr. Zdeňka Rubeše**
***Josef Štefan Kubín.***
***Skutky soukromé, skutky veřejné***

173 s. textu, poznámkový aparát, prameny a bibliografie, obrazová příloha

Rigorózní práce Mgr. Zdeňka Rubeše je věnována osobnosti Josefa Štefana Kubína, člověka zajímavého v mnoha ohledech. Je to jedno z řady zpracování, které se ovšem snaží přiblížit Kubína jinak, než to posud činili především literáři a etnografové, protože právě do jejich oborů Kubínovy aktivity zasahovaly nejvýznamněji. Autor předkládá na základě studia a interpretace široké pramenné základny portrét jiného Kubína, než jakého zná odborná i široká veřejnost. Zabývá se nikoli jeho uměleckým a odborným odkazem, ale, jak zní podtitul, jeho skutky. Je to zajisté originální a odvážný přístup už proto, že slovo skutek není významově indiferentní, navozuje atmosféru hodnocení, rozhodování o tom, co je dobré a spravedlivé a co nikoli.

Nemyslím, že by rigorózní práce nemohla být pojata právě takto, ale je to přístup neobyčejně těžký. Autor se stává arbitrem a je neustále vystavován nebezpečí, že sklouzne do pozice „jediného spravedlivého“, autority, která bude vynášet soudy, ve kterých převáží hodnocení morální nad odborným (i když oba principy spolu souvisí). A je tu i další nebezpečí. Rezignuje-li autor na analýzu odborných prací, ať už napsaných osobností, kterou se zabývá, nebo jinými specialisty, hrozí mu, že začne pracovat nikoli jako historik nebo literární vědec, ale jako investigativní novinář. Podobně jako on se pak nezdržuje kritikou a korelací pramenů a potlačuje nebo zjednodušuje historický a kulturní rámec. Jako on může podlehnout iluzi, že jeho počínání je objektivní a že zbavuje předmět svého zájmu nánosu „ideologického balastu“, aniž by si připustil, že každá doba vytváří svůj vlastní ideologický balast, své stereotypy, a že vědecká práce by měla tuto skutečnost reflektovat.

Velmi bych ocenila v úvodu kapitolu, která by klasickým způsobem přiblížila a zhodnotila pramennou základnu, která je shromážděna profesionálně a dobře, nastínila teoretický rámec, metodologický přístup a cíl práce.

Myslím, že tímto cílem bylo podat (zkonstruovat?) obraz člověka – Josefa Štefana Kubína z lidského (antropologického) pohledu. Na začátku je vyděšený studentík z venkova, kterému se dělá špatně z pachů pitevně lékařské fakulty i z toho, jak je jeho kolegové překrývají tabákovým kouřem, na konci nedůtklivý umanutý stařec, který žil tak dlouho, že se dar života stal spíš břemenem pro něho i jeho okolí. A mezi tím celé století. Zachytit život takového protagonisty v několikrát dramaticky změněných dobových kulisách a v komunikaci s několika generacemi protihráčů, je skutečně velmi obtížné.

Rodný Jičín je vykreslen prostřednictvím školství. Prahu 80. let, nejvíce formující osobnost mladého Kubína, zastupuje letmá charakteristika několika pedagogů a spolužáků. Atmosféra doby a města, tak klíčová pro Kubínův budoucí vývoj, domnívám se, vystižena není (nic o jazykových zákonech, o rozdělení univerzity, otevření Národního divadla, o Rukopisech, spolkovém životě, dobových časopisech,...). Kubínova mimopražská působiště jsou opět přiblížena prostřednictvím místních škol. Čím blíže k současnosti, tím víc se dobový rámec plní reáliemi, které autor považuje za signifikantní (někdy s velmi obsáhlými exkursy).

Stabilním prvkem, který prostupuje celý text, je velmi kritický postoj ke Kubínovi. Jako čtenář mám (subjektivní) dojem, že si autor vytkl za úkol neponechat mě od samého začátku ani chvíli na pochybách, že Kubín sice byl zdatný sběratel folkloru, zřejmě dobrý pedagog a autor učebnic, že nebyl nejhorší překladatel, dokázal psát úspěšnou beletrii, a jako publicista byl podprůměrný, zkorumpovaný režimem, ale především, že to nebyl dobrý člověk. Snad každá delší pasáž je zakončena malým nebo větším rýpnutím, poukazujícím na nějakou charakterovou vadu. Když ne v textu, tedy alespoň v poznámce. Vůbec si nemyslím, že by

odborný text neměl být kritický nebo že by autor monografie o osobnosti měl decentně zamlčovat její slabé stránky a selhání, ale tento přístup mě poněkud zarazí. Takovým stylem může pracovat publicistika, to je jiný žánr.

Například v hektické atmosféře čerstvě vzniklé první republiky, která se zdála být naplněním Kubínových (a nejen jeho) mladických patetických vlasteneckých ambicí, celkem zákonitě propojených s antiklerikálními postoji, je konflikt s jeho nadřazeným možno chápat nikoli jen v rovině osobní, ale společenské. To přece nebyla jen konfrontace dvou intelektuálů, výbušného bohéma Kubína a loajálního státního úředníka Vykoukala. Byl to střet dvou koncepcí, které se vymezovaly v právě vznikajícím státě. Oba postoje jsou zdůvodnitelné a pochopitelné.

Podobně lze interpretovat odbornou etnologickou kolizi Kubín – Tille, praktik a akademik. Kubín prožíval situaci mnohem intenzivněji, emocionálně, a vyrovnával se s ní jak teatrálním gestem spálení části rukopisu, tak tím, že ji opakovaně zveřejňoval. To jistě nemusí vzbuzovat sympatie. Ocenění však zaslouží jeho aktivity ve studiu etnických minorit. Prokázal tím cit pro akutní společenskou potřebu, kterou může obor plnit. (Naopak jeho zájem o folklorní podání choulostivých až obscénních témat tak originální nebyl, těmi se zabýval už století před ním Jan Jeník z Bratřic. Výtku, že své respondenty v terénu ovlivňoval a „uplácel“ nelze přijmout, standardizovaný nebo polostandardizovaný rozhovor je běžně využíván v terénní praxi sociologické i etnografické, stejně tak výkup předmětů muzejní hodnoty, případně honoráře za uskutečněnou produkci).

Kubín v době druhé světové války ztratil v německém vězení jedinou dceru. Je evidentní, že si nepřál zveřejňovat podrobnosti a jediným soukromým pramenem je korespondence paní Kubínové s její sestrou, dopisy zoufalé matky, která necítí oporu v partnerovi a tím se přiosťruje manželský nelad. Těžko být soudcem v záležitostech tak intimních a tragických, tím spíš, když jedna ze stran zachovává mlčení.

A potom je tady Kubín klasik, zahajující novou životní etapu v poválečné době a sbírající vavříny ocenění státních i odborných. Za celoživotní dílo, za ochotu psát do novin ideologické příspěvky a banální politické veršíky. Pětaosmdesátiletý, devadesátiletý, ještě starší. V tak vysokém věku se někdy umocňují latentní negativní vlastnosti a mohou eskalovat psychopatické poruchy. Co jiného mohla být tendence k pálení rukopisů (kterou ještě dovedl racionálně zdůvodnit)? Byl plně odpovědný za vzrůstající lakotu? Měly pro něj bankovky reálnou hodnotu, když se snažil pálit i je? Měl ještě dostatek soudnosti, nebo, navyklý na denní četbu novin, přečtené informace jen registroval, přivlastňoval si je a dál povrchně interpretoval? Myslím, že to by mohl posoudit gerontolog nebo psycholog. Humanitně vzdělaní autoři, kteří procházeli Kubínovu pozůstalost, o těchto věcech nepochybně věděli a vědí, ale nepovažovali za nutné je zveřejnit.

Nehodlám na autora hrozit prstem, že se dotkl tabuizovaného tématu a odkryl něco, co znesvěcuje obraz charismatického starého pána. To je svaté právo svobodného bádání. Mé výhrady se týkají způsobu zpracování, který považuji spíš za novinářský než odborný. Je to můj osobní dojem, mohu se mýlit a autor bude mít příležitost přesvědčit mně o opaku. O tom, že Kubín byl člověk se vším všudy, mně přesvědčovat nemusí.

Přes vyřčené výhrady se domnívám, že předložená práce, založená na obsáhlém a mnohostranném archivním materiálu, splňuje kritéria pro práci rigorózní a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 22. listopadu 2008

Doc. Irena Štěpánová, CSc.
Ústav etnologie UK FF